
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Bellavista, 03 de setiembre, 2022 

Señor(a): 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº123-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 03 de setiembre 2022.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL CALLAO. 

 
Visto, la Resolución Decanal Nº 081-2022-RD-FCNM del punto Nº 12 de la agenda en su Sesión Extraordinaria de 
Consejo de Facultad realizado el 03 de setiembre 2022.  
 
CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 32° de la Ley Universitaria Ley N°30220, norma sobre las Facultades, estableciendo que las Facultades son 
unidades de formación académica, profesional y de gestión; de igual modo el Art. 70° numeral 2, 3 y 5, norma las 
atribuciones del Decano, que, entre otras, es dirigir académica y administrativamente la Facultad, a través de los 
Directores de Departamento, Directores de las Escuelas Profesionales, Unidad de Investigación y la unidad de 
Posgrado, respectivamente; 

 

Que, el Artículo 222° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la naturaleza de la función del 
docente es orientadora al desarrollo intelectual y la formación profesional, fomentando la investigación y contribuyendo 
al desarrollo del país. Los docentes universitarios tienen como funciones inherentes: la enseñanza, generación de 
aprendizajes y el mejoramiento continuo de los mismos, la extensión y responsabilidad social, proyección social, la 
producción intelectual, la producción de bienes, la prestación de servicios, la gestión universitaria, la generación de 
valores y el emprendimiento en los ámbitos que les corresponde. 

 

Que, estando vigente el Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19. Se ha emitido la Resolución de Consejo Universitario N° 068-2020-CU, de 
fecha 25 de marzo del año 2020, mediante la cual se resuelve “autorizar con eficacia anticipada, del 16 de marzo del 
año 2020, y hasta que concluya el estado de emergencia nacional, la modificación del lugar de la prestación de servicios 
docentes y administrativos para no afectar el pago de remuneraciones”; 

 

Estando lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en su 
Sesión Extraordinaria de fecha 03 de setiembre del año 2022, vía reunión Meet y, en uso de las atribuciones que le 
confiere los Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 70° de la Ley Universitaria,  Ley N° 
30220; 
 

RESUELVE: 
 

1º. APROBAR, la Resolución Decanal Nº 081-2022-RD-FCNM de las comisiones del 22 de agosto 2022, según el ACUERDO 
Nº12-2022-CF-FCNM. 

 
2º TRANSCRIBIR la presente resolución a la Dirección de los Departamentos Académicos de la Facultad de Ciencias 

Naturales y Matemática. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.-Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  
 
 
 

   
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
      FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

    SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Bellavista, 22 de agosto del 2022                       
  
Señor(a):  
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 081-2022-D-FCNM. - Bellavista, 22 de agosto 2022.- EL DECANO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO.  
 

Visto las propuestas de Carga Académica y Administrativa de los Departamentos Académicos de Física y 
Matemática de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática del semestre 2022A, se requiere la actualización. 
 
CONSIDERANDO: 
Que, el Art. 32° de la Ley Universitaria Ley N° 30220, norma sobre las Facultades, estableciendo que las 
Facultades son unidades de formación académica, profesional y de gestión; de igual modo el Art. 186° numeral 
3 y 4, norma las atribuciones del Decano, que, entre otras, es dirigir académica y administrativamente la 
Facultad, a través de los Directores de Departamento, Directores de las Escuelas Profesionales, Unidad de 
Investigación y la unidad de Posgrado, respectivamente; 
 
Que, el Artículo 279° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la naturaleza de la 
función del docente es orientadora al desarrollo intelectual y la formación profesional, fomentando la 
investigación y contribuyendo al desarrollo del país. Los docentes universitarios tienen como funciones 
inherentes: la enseñanza, generación de aprendizajes y el mejoramiento continuo de los mismos, la extensión y 
responsabilidad social, proyección social, la producción intelectual, la producción de bienes, la prestación de 
servicios, la gestión universitaria, la generación de valores y el emprendimiento en los ámbitos que les 
corresponde. 
 
Que, los Artículos. 37° y 39° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establecen que cada una de las 
Facultades cuentan con una estructura organizacional que les permite desenvolverse con plena autonomía 
dentro del marco legal vigente en los aspectos académicos, administrativos y económicos de acuerdo al plan 
estratégico y plan operativo de la Universidad y de la Facultad; se ha considerado conveniente la conformación 
de los Órganos de la Facultad a fin de que cumplan las funciones establecidas en nuestro Estatuto; 
 
Estando al documento del visto y lo glosado, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; y, en uso de las 
atribuciones le confiere el Artículo 186° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao y al numeral; 70.2 del 
Art. 70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220; 
 
 
R E S U E L V E: 
 

1º. FORMALIZAR, con eficacia anticipada al 22 agosto hasta 31 de diciembre del 2022, la integración de los 
órganos de gobierno de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao, 
como sigue: 
 
  ÓRGANOS DE LÍNEA 
 
COMITÉ DIRECTIVO DE FISICA 
Mg. Lévano Huamaccto, Carlos Alberto (E)  : Director de Escuela 
Mg. Ángeles Villon, Luis Rosas    : Coordinador de Estudios Generales del DAF. 
Dr. Sánchez Ortiz, Jesús Félix   : Coordinador de Estudios de Especialidad de la EPF. 
Lic. Vega de la Peña, Rolando Manuel  : Coordinador de Estudios Específicos de la EPF 
Mg. Quispe Sánchez, Jorge Martin   : Coordinador de Estudios de Segunda Especialidad de la EPF. 
Mg. Rebaza Wu, María Natalia   : Coordinador de Formación Continua y Educación a Distancia del EPF. 
Est. Rojas Camarena, José Elías    : Representante Estudiantil 
Est. Flores Quiliche, Fernando    : Representante Estudiantil 
Est. Saenz Sotelo, Shamuel Rhabi    : Representante Estudiantil 
 



COMITÉ DIRECTIVO DE MATEMATICA 
Lic. Castillo Valdivieso, Absalón (E)   : Director de Escuela. 
Lic. Bernui Barros, Juan Benito    : Coordinador de Estudios Generales de la DAM. 
Dr. Moreno Vega, Dionicio Orlando   : Coordinador de Estudios de Especialidad de la EPM. 
Lic. Duran Quiñones, Sofia Irena   : Coordinador de Estudios Específicos de la EPM. 
Lic. Ávila Celis, César Augusto   : Coordinador de Estudios de Segunda Especialidad de la EPM. 
Mg. Medina Aparcana, Ruth   : Coordinador de Formación Continua y Educ. a Dist. de la EPM. 
Est. Jaque López, Shirley    : Representante Estudiantil 
Est. Trelles Guzmán, Juana Jhamilet  : Representante Estudiantil 
Est. Callata Delgadillo, Keisy Kiara   : Representante Estudiantil 
 
COMITÉ DIRECTIVO DE LA UNIDAD DE POSGRADO 
M(o) León Zárate, Elmer Alberto  : Director 
Dr.  Espichan Carrillo, Jorge Abel   : Coordinador de Maestría Didáct. Enseñ. de la Física y Matemática 
Mg. Medina Aparcana, Ruth  : Coordinador del Programa de Diplomado 
 
UNIDAD DE INVESTIGACIÓN  
Dr. Lozano Bartra, Whualkuer (E)  : Director 
Mg. Lévano Huamaccto, Carlos Alberto  : Miembro 
Dr. Montoro Alegre, Edinson Raúl  : Miembro 
Dr. Méndez Velásquez, Juan Abraham : Miembro 
Mg. Zarate Sarapura, Edgar  : Miembro 
 
CENTRO DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL 
Dr. Lozano Bartra, Whualkuer (E)  : Director  
Lic. Vílchez Canchucaja, Edward Alfred : Secretario 
Mg. Santiago Saldaña, Mario Enrique  : Miembro 
Est. Jaque López, Shirley   : Miembro 
Est. Sáenz Sotelo, Shamuel Rhabi  : Miembro 
 
INSTITUTO DE ALTO NIVEL 
Dr.  Montoro Alegre, Edinson Raúl  : Director 
Dr. Flores Vega, Walter   : Secretario 
Est. Effio Espinoza, Sebastian  : Miembro 

 
 

ÓRGANOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 
 
SECRETARIA ACADÉMICA 
Mg. Altamiza Chávez, Gustavo Alberto : Secretaria Académica 
Mg. Quispe Cárdenas, Elsa Marisa  : Miembro 
Mg. Carrillo Lara, Flor Isabel  : Miembro 
Mg. Miranda Rojas, Rosa   : Miembro 
 

OFICINA DE PLANEAMIENTO, GESTIÓN Y ECONOMÍA 
Lic. Ávila Celis, César Augusto  : Jefe 
Mg. Tello Bedriñana, Herminia Bertha  : Secretaria 
Est. Escalante Rojas, Maycol Edwin  : Miembro 
 
OFICINA DE SERVICIOS GENERALES 
Mg. Salazar Espinoza, Fernando  : Jefe 
Mg. Damazo Jaimes, Elton Rocky  : Secretario 
Est. Gonzales Rojas, Juan Daniel  : Miembro 
 
OFICINA DE PUBLICACIONES Y MARKETING 
Mg. Rebaza Wu, María Natalia  : Jefe 
Mg. Asmat Medina, Gabriel  : Secretario 
Est. Salas Benavente, Fredy Jofre   : Miembro 
 
 



 
OFICINA DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 
Mg. Tello Bedriñana, Herminia Bertha : Jefe 
Ing. Vidal Caldas, Clotilde Clelia  : Secretaria 
Est. Flores Quiliche, Fernando  : Miembro 
 
 

ÓRGANOS DE APOYO ACADÉMICO 
 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE FÍSICA 
Dr. Toribio Saavedra Richard Saul (E) : Director Académico  
 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA 
Mg. Vidal Guzmán, Roel Mario  : Director Académico  
 
OFICINA DE CALIDAD ACADÉMICA Y ACREDITACIÓN 
Mg. Medina Aparcana, Ruth  : Director 
Lic. Vega de la Peña, Rolando Manuel : Secretario 
Est. Sáenz Sotelo, Shamuel Rhabi  : Miembro  
 
BIBLIOTECA ESPECIALIZADA 
Lic. Castillo Valdivieso, Absalón  : Jefe 
Lic. Bernui Barros, Juan Benito  : Secretario 
Est. Jaque López, Shirley   : Miembro 
 
OFICINA DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE 
Ing. Vidal Caldas, Clotilde Clelia  : Director 
Lic. Duran Quiñones, Sofia Irena  : Secretaria 
Est. Ruiz Donayre, Sergio Adrian  : Miembro 
 
LABORATORIOS Y TALLERES DE FÍSICA Y QUÍMICA 
Mg. Altamiza Chávez, Gustavo Alberto : Jefe  
Mg. Godier Amburgo, Jorge Luis  : Coordinador laboratorio de física I  
Lic. Vílchez Canchucaja, Edward Alfred : Coordinador laboratorio de física II  
Dr.  Espichan Carrillo, Jorge Abel   : Coordinador laboratorio de física III 
Mg. Montalban Chininin, Julio Cesar : Coordinador laboratorio de física electrónica 
Dr. Toribio Saavedra, Richard Saul  : Coordinador laboratorio de física moderna 
Dr. Flores Vega, Walter    : Coordinador laboratorio de física avanzada 
 
CENTRO DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
M(o). León Zárate, Elmer Alberto  : Director 
Mg. Miranda Rojas, Rosa Luz  : Secretaria 
Est. Herrera Gavino, Lorian German : Miembro 
 
OFICINA DE DESARROLLO DOCENTE 
Dr. Sotelo Pejerrey, Alfredo  : Director 
Dr. Moreno Vega, Dionicio Orlando  : Secretario  
Est. Guillen Lujan, Kevin   : Miembro 
 
CENTRO DE INCUBADORAS EMPRESARIALES 
Mg. Zarate Sarapura, Edgar  : Director 
Lic. Bernui Barros , Juan Benito  : Secretario 
Est. Gonzales Rojas, Juan Daniel  : Miembro 
 
 
 
 
 
 



ORGANOS DE ASESORAMIENTO 
 
COMISION DE GRADOS Y TÍTULOS 
Lic. Ávila Celis, Cesar Augusto               : Presidente 
Mg. Tello Bedriñana, Herminia Bertha    : Secretaria 
Est. Rojas Camarena, José Elías  : Miembro 
 
COMISIÓN DE ADECUACIÓN CURRICULAR, COMPENSACIÓN Y CONVALIDACIÓN  
Lic. Duran Quiñones, Sofia Irena  : Presidente 
Lic. Bernui Barros, Juan Benito  : Secretario 
Est. Antón Rodríguez, Adrián Leandro : Miembro 
 
COMISIÓN DE RATIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DEL DOCENTE  
Dr. Méndez Velásquez, Juan Abraham : Presidente 
M(o). León Zárate, Elmer Alberto  : Miembro 
Est. Salas Benavente, Fredy Jofre  : Miembro 
 
COMISIÓN DE CONVENIOS E INTERCAMBIO ACADÉMICO 
Mg. Godier Amburgo, Jorge Luis  : Director  
Mg. Mendoza Quispe, Wilfredo  : Secretario  
Est. Navarro Bazán, Rubén  : Miembro. 
 
OFICINA DE SEGUIMIENTO DEL EGRESADO 
Dr. Espichan Carrillo, Jorge Abel  : Jefe 
Mg. Tello Bedriñana, Herminia Bertha    : Secretaria  
Est. Cornelio Zubiaut, Jonatán Elí  : Miembro 
 
COMISIÓN DE LICENCIAMIENTO  
Mg. Ángeles Villon, Luis Rosas  : Presidente 
Dr. Moreno Vega, Dionicio Orlando  : Secretario  
Est. Surco Aslla, Ricardo   : Miembro 
 
 

COMISIONES TRANSITORIAS 
 
COMISIÓN TRANSITORIA ACTUALIZACIÓN Y ELABORACIÓN DE REGLAMENTOS DE LA FCNM 
Mg. Ángeles Villon, Luis Rosas     : Presidente 
Dr. Bocanegra Rodriguez, Lito  : Secretario  
Est. Damian Ascue, Hans Gerardo  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE ETICA  
Dr. Moreno Vega, Dionicio Orlando  : Presidente 
Mg. Montalván Chininín, Julio Cesar  : Secretario  
Est. Cornelio Zubiaut, Jonatán Elí  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE PROYECTOS DE EQUIPAMIENTO PARA INVESTIGACIÓN 
Mg. Tordocillo Puchuc, Juvenal  : Presidente 
Dr. Janampa Añaños, Garín Fedor  : Secretario  
Est. Flores Quiliche, Fernando  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE PROYECTOS PARA POSGRADO, SEGUNDA ESPECIALIZACIÓN Y NUEVAS 
ESCUELAS DE LA FCNM 
Mg. Quispe Cárdenas, Elsa Marisa  : Presidente 
Mg. Tordocillo Puchuc, Juvenal  : Secretario  
Dr. Chávez Sánchez, Helder Hipólito : Miembro 
Dr. Bocanegra Rodríguez, Lito  : Miembro 
Dr. Seminario Huertas, Paulo  : Miembro 
Est. Romero Herrera, Fernando Jesús : Miembro 
 



COMISIÓN TRANSITORIA ORIENTACIÓN Y CELERIDAD DE TRAMITES DOCUMENTARIOS FCNM 
Mg. Yuncar Alvaron, Jesús   : Presidente 
Mg. Asmat Medina, Gabriel  : Secretario  
Est Laynes Vera, André Alexander  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA PARA LA EDICIÓN DE REVISTAS CIENTÍFICAS DE LA FCNM 
Dr. Janampa Añaños, Garín Fedor  : Presidente 
Dr. Núñez Villa, Julio César  : Secretario  
Est. Laynes Vera, André Alexander  : Miembro 
Est. Callata Delgadillo, Keisy  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE TESIS EN MATEMÁTICA 
Lic. Duran Quiñones, Sofia Irena  : Presidente 
Mg. Damazo Jaimes, Elton Rocky  : Asesor  
Dr. Moreno Vega, Dionicio Orlando  : Asesor 
Dr. Seminario Huertas, Paulo  : Asesor 
Mg. Asmat Medina, Gabriel  : Asesor 
Dr. Núñez Villa, Julio César  : Asesor 
Mg. Santiago Saldaña, Mario Enrique : Asesor 
Dr. Bocanegra Rodríguez, Lito  : Asesor 
Mg. Quispe Cárdenas, Elsa Marisa  : Asesor 
Mg. Mendoza Quispe, Wilfredo  : Asesor  
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE TESIS EN FÍSICA 
Ing. Vidal Caldas, Clotilde Clelia  : Presidente 
Mg. Tordocillo Puchuc, Juvenal  : Asesor  
Lic. Vílchez Canchucaja, Edward Alfred : Asesor 
Mg. Sotelo Bazán, Eduardo Franco  : Asesor 
Dr. Chávez Sánchez, Helder Hipólito : Asesor   
Mg. Montalván Chininín, Julio Cesar : Asesor 
Lic. Vega de la Peña, Rolando  : Asesor 
Mg. Godier Amburgo, Jorge  : Asesor 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DIVULGACIÓN CIENTÍFICA EN REDES SOCIALES 
Mg. Sotelo Bazán, Eduardo Franco  : Presidente 
Dr. Núñez Villa, Julio César  : Secretario  
Est. Cornelio Zubiaut, Jonatán Elí  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE ACTIVIDADES CULTURALES, DEPORTIVAS Y VISITAS A INSTITUCIONES 
Mg. Yuncar Alvaron, Jesús   : Presidente 
Mg. Rodríguez Horna, Ángel  : Secretario 
Est. Herrera Gavino, Lorian German : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE ENTREVISTAS EN CIENCIAS EN CANAL YOUTUBE FCNM 
Mg. Sotelo Bazán, Eduardo Franco  : Presidente 
Mg. Borda Marcatinco, Dante Cesar  : Secretario 
Mg. Salazar Espinoza, Fernando  : Miembro  
Est. Saenz Sotelo, Shamuel Rhabi  : Miembro 
Est. Flores Quiliche, Fernando  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA MIÉRCOLES CIENTÍFICO FCNM 
Dr. Chávez Sánchez, Helder Hipólito : Presidente 
Mg. Santa María Aldoradin, José del Carmen: Secretario 
Dr. Seminario Huertas, Paulo  : Miembro 
Est. Saenz Sotelo, Shamuel Rhabi  : Miembro 
Est. Gonzales Rabello, Anderson  : Miembro 
 
 
 



  

COMISIÓN TRANSITORIA INTERNO DE CALIDAD DE FISICA 
Mg. Levano Huamaccto, Carlos Alberto : Presidente 
Mg. Godier Amburgo, Jorge  : Secretario 
Mg. Rebaza Wu Maria Natalia  : Miembro 
Lic. Vega de la Peña, Rolando  : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA INTERNA DE CALIDAD DE MATEMATICA 
Lic. Castillo Valdiviezo, Absalón  : Presidente 
Dr. Moreno Vega, Dionicio Orlando  : Secretario 
Mg. Damazo Jaimes, Elton Rocky  : Miembro 
Mg. Santiago Saldaña, Mario Enrique : Miembro 
 
COMISIÓN TRANSITORIA DE EVALUACION DOCENTE  
Lic. Castillo Valdiviezo, Absalón  : Presidente 
Mg. Levano Huamaccto, Carlos Alberto : Secretario 
 
Nota: (E) Encargado 
 
2º. DISPONER, que los responsables, de los órganos de la Facultad de la FCNM, presente al Decanato su plan 

operativo e informes de las actividades realizadas. 
 
3º. DEROGAR, la siguiente resolución: Nº 057-2022-D-FCNM. 
 
4º. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Rectora, Vicerrectorado de Investigación, Oficina de Recursos 

Humanos, Dependencias académico administrativas de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática para 
conocimiento y fines. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE  
  
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la 
Facultad de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao.   
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 



 


